Дело № 5-94-156/2021 91MS0094-01-2021-000398-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 мая 2021 года

                         г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Киреев Петр Николаевич, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Карасева Павла Александровича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Карасев П.А. на ул. Красноармейская, д. 56 в г. Ялта, 17.02.2021 года в 13 часов 00 минут совершил нарушение п.2.3.2. ПДД РФ, гражданин Карасев П.А., управляя транспортным средством марки «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, с признаками опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица) отказался выполнить законное требование уполномоченного должностного лица пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении, при отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Карасев П.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Карасева П.А. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
 Ранее в судебном заседании показал, что не согласен с протоколом по тем основаниям, что не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном учреждении.
В судебном заседании эксперт ФИО1 показала, что Карасев П.А. в момент сдачи биологической среды пытался сфальсифицировать мочу, путем набирания воды в баночку вместо мочи, данные действия, согласно Правил проведения медицинского освидетельствования, были расценены, как отказ от прохождения медицинского освидетельствования.
В силу положений части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Из материалов дела следует, что достаточным основанием полагать, что Карасев П.А. находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения, предусмотренных пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. N 475 (далее – Правила):   резкое изменение окраски кожных покровов лица.
Карасев П.А. прошел освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, после этого ему было предложено проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что  он согласился.

От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в специализированном медицинском учреждении Карасев П.А.  отказался.

Все процессуальные действия по данному делу проведены уполномоченным должностным лицом, в соответствии с требованиями Правил и КоАП РФ, о чем составлены соответствующие протоколы.
Процедура направления водителя на медицинское освидетельствование соблюдена. При таких обстоятельствах, требование сотрудника ГИБДД о прохождении медицинского освидетельствования являлось законным и обязательным для водителя
Карасева П.А..
 Невыполнение водителем законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования образует состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 114043 от 17.02.2021 года;

-    протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 024540 от 17.02.2021 года;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО № 014668 от 17.02.2021 года;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 61 АК 612083 от 17.02.2021 года;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 49 от 17.02.2021 года;

- видеозаписью события правонарушения.

 - показаниями эксперта врача ФИО1.

В силу ст. 25.9 КоАП РФ в качестве эксперта может быть привлечено любое не заинтересованное в исходе дела совершеннолетнее лицо, обладающее специальными познаниями в науке, технике, искусстве или ремесле, достаточными для проведения экспертизы и дачи экспертного заключения.

Допрошенный в судебном заседании эксперт показал, что Карасев П.А. в момент сдачи биологической среды пытался сфальсифицировать мочу, путем набирания воды в баночку, вместо мочи.

Оснований не доверять показаниям эксперта Забалуевой И.С. у суда не имеется, эксперт был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 17.9 КоАП РФ.
Доводы Карасева П.А., о том, что в материалах имеется акт медицинского освидетельствования на состоянии опьянения от 19.02.2021 года № 119, где у Карасева П.А. состояние опьянения не обнаружено в связи,  с чем, не было оснований для прохождения освидетельствования  на состояние алкогольного  опьянения, а так же для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, суд считает несостоятельным по следующим основаниям.
Привлечение по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ следует за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Состав данного правонарушения считается оконченным с момента отказа водителя от законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования для установления его состояния и не требует установления или отсутствия самого факта опьянения.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Карасева П.А.. в совершении административного правонарушения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Карасева П.А., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность Карасева П.А., не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить Карасеву П.А. наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 12.26, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Карасева Павла Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на 18 (восемнадцать) месяцев.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40102810645370000035 в отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, корр/сч. 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491215000001241; постановление № 5-94-156/2021.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

       подпись

П.Н. Киреев